
Deliberazione N. 86
Assessore

Assessore Matera Corrado
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  92

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 06/03/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Legge Regionale 5 aprile 2016, n. 6 - approvazione dei criteri di classificazione delle 
strutture ricettive Marina Resort.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA ASSENTE

10) ’’ Sonia PALMERI   

11) ’’ Franco ROBERTI   

Segretario Valeria ESPOSITO
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) con Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 novembre
2014,  n.  164  all'art.  32,  comma  1,  è  stato  previsto  che  le  strutture  organizzate  per  la  sosta  e  il
pernottamento  di  turisti  all'interno  delle  proprie  unità  da  diporto  ormeggiate  nello  specchio  acqueo
appositamente attrezzato, secondo i requisiti successivamente stabiliti dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti,  sentito il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, rientrano nelle strutture
turistico ricettive all'aria aperta. Tale equiparazione ha comportato, di fatto, l'applicazione dell'iva agevolata
al 10% in attuazione del n. 120 della Tabella A, parte III,  allegata al DPR 633/72, seppur nei limiti  di
dotazione di bilancio prevista per l'anno 2014;

b) i contenuti dispositivi del suddetto comma 1, dichiarato costituzionalmente illegittimo con sentenza Corte
Costituzionale 26 gennaio-11 febbraio 2016 n. 21, sono stati successivamente recepiti dall'art. 1, comma
237, L. 23 dicembre 2014, n. 190, comportante effetti  applicativi per l'anno 2015, e, successivamente,
dall'art. 1, comma 365, L. 28 dicembre 2015, n. 208, che ne ha previsto effetti definitivi a decorrere dal 1°
gennaio 2016;

c) il  successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  6 luglio 2016, (G.U. n. 179 del 2
agosto 2016)  ha individuato i  requisiti  minimi  ai  fini  dell'equiparazione dei Marina Resort alle strutture
ricettive all'aria aperta;

d) con Legge Regionale 5 aprile 2016, n. 6 recante “Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il
rilancio dell’economia campana – Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l’anno 2016” (Burc n.
22 del 3 aprile 2016), il legislatore regionale all’art. 16, “Norme per lo sviluppo del settore turistico e delle
strutture turistiche ricettive”, ha definito  i  Marina Resort quali  strutture turistico ricettive all’aria  aperta,
demandando alla  Giunta  Regionale il  compito  di  stabilire  “… con deliberazione,  la  classificazione dei
Marina Resort, tenuto conto dei requisiti stabiliti dal decreto ministeriale di cui all’articolo 32 del decreto-
legge 12 settembre 2014,  n.  133” e  prevedendo,  inoltre,   che “tali  strutture devono essere dotate  di
appositi defibrillatori DAE”.

PRESO ATTO che 
a) occorre dare attuazione alle richiamate disposizioni di cui all’articolo 16 della Legge Regionale 5 aprile

2016, n. 6 e, in particolare, disciplinare i requisiti per la classificazione dei Marina Resort sulla base dei
fondamentali requisiti minimi stabiliti dal Decreto Ministeriale 6 luglio 2016 del Ministro delle Infrastrutture e
dei Trasporti e dalla Legge Regionale 5 aprile 2016, n. 6 e da ulteriori requisiti in relazione alle dotazioni
della struttura e ai servizi forniti;

b) l’Assessore allo Sviluppo e Promozione del Turismo della Regione Campania, alla luce della specifica
natura tecnica dei Marina Resort, ha ritenuto utile aprire un confronto con le associazioni rappresentative
degli operatori  del  settore al fine di valutare elementi  di  merito  utili  ad una classificazione attenta alle
caratteristiche degli operatori campani, ricomprendendo tutto il comparto in quattro livelli di classificazione
dei Marina Resort, suddivisi in ancore.

c) l’esito  dei  lavori  diretti  alla  predisposizione  -  nel  rispetto  dei  requisiti  e  del  confronto  delineati  nelle
precedenti lettere a) e b) – del modello di classificazione dei Marina resort è contenuto del documento
costituente l’Allegato A del presente atto; 

RITENUTO pertanto

a) necessario dare attuazione alle richiamate disposizioni in premessa;

VISTO
a. il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133 e relativa Legge di conversione 11 novembre 2014, n. 164;
b. la Legge 23 dicembre 2014 n. 190;
c. la Legge 28 dicembre 2015, n. 208;
d. il Decreto Ministeriale 6 luglio 2016 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;
e. la Legge Regionale 26 marzo 1993, n. 13;
f. la Legge Regionale 5 aprile 2016, n. 6;
g. la sentenza Corte Costituzionale 26 gennaio-11 febbraio 2016 n. 21.

http://studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000822789ART379,__m=document
http://studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000807995ART251,__m=document
http://studiolegale.leggiditalia.it/#id=10LX0000807995ART251,__m=document


propone e la Giunta, in conformità a voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte, di:
1. approvare  i  criteri  di  classificazione  delle  strutture  ricettive  Marina  Resort  e  relativa  tabella,  riportati

nell’allegato (All. A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. inviare la presente deliberazione per gli adempimenti di competenza:

2.1 all’Assessore allo Sviluppo e Promozione del Turismo.
2.2 alla Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo;
2.3 al BURC per la pubblicazione



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 86 del 06/03/2019 DG      12  92

O G G E T T O  :

Legge Regionale 5 aprile 2016, n. 6 - approvazione dei criteri di classificazione delle strutture 
ricettive Marina Resort.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Matera Corrado  06/03/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna  06/03/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 06/03/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 19/03/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 12     :  STAFF - progr. sistema turistico funzioni di supporto tecnico-amminis.

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



1

1.1

1.2

2

2.1

2.1.1 su ogni pontile 1

2.2

2.2.1 una presa elettrica per più di un posto barca 1

2.2.2 una presa elettrica per ogni posto barca 2

2.3

2.4

2.4.1 con erogatore fisso/colonnina per più di un posto barca 1

2.4.2 con erogatore fisso/colonnina  per ogni posto barca 2

2.5

2.6

3

3.1

3.1.1 servizio di vigilanza all'ingresso del marina resort 1

3.1.2 servizio di videosorveglianza e videoregistrazione nell'area  del marina resort 2

3.1.3 servizio di vigilanza con ronda nell'area  del marina resort 3

3.2

3.2.1

3.2.1.1 assicurato 12 ore su 24 1

3.2.1.2 assicurato 16 ore su 24 2

3.2.1.3 assicurato 24 ore su 24 3

3.2.2

3.2.2.1 1 addetto all'ormeggio per un numero di posti barca superiore a 20 1

3.2.2.2 1 addetto all'ormeggio ogni 15 posti barca 2

3.2.2.3 1 addetto all'ormeggio ogni 10 posti barca 3

3.2.3

3.2.3.1 servizio Operatore Tecnico Subacqueo  assicurato 8 ore su 24 2

3.2.3.2 servizio Operatore Tecnico Subacqueo  assicurato 16 ore su 24 3

3.2.4

3.2.4.1 servizio pilota assicurato 12 ore su 24 3

3.2.4.2 servizio pilota assicurato 24 ore su 24 4

3.3

3.4

3.5

3.5.1

3.5.1.1 una  volta al giorno 1

3.5.1.2 due o più volte al giorno 2

3.5.2

3.5.2.1 pulizia una  volta al giorno 1

3.5.2.2 pulizia due o più volte al giorno 2

3.6

3.6.1 presenza ogni 2 pontili di un recipiente 1

3.6.2 presenza in ogni pontile di un recipiente 2

3.7

3.7.1

3.7.1.1 almeno  1 w.c. ogni 50 imbarcazioni 1

3.7.1.2 più di un w.c. Ogni 50 imbarcazioni 2

3.7.2

W.C..

Docce

Recupero olii esausti e batterie

Pulizia ordinaria delle aree comuni

Pulizia dei pontili

Pulizia delle installazioni igienico-sanitarie

Raccolta  e  smaltimento  rifiuti  solidi  e pulizia appositi recipienti

Installazioni igienico-sanitarie di uso comune

Servizio assistenza all'ormeggio

Durata del servizio

Numero addetti

Servizio OTS

Servizio pilotaggio

Ascolto radio VHF

Impianto di illuminazione

Impianto idrico

 Impianto di rete fognaria tradizionale o forzata

 Impianto di prevenzione incendi ai sensi della normativa vigente

SERVIZI, ATTREZZATURE E IMPIANTI COMPLEMENTARI

Vigilanza

IMPIANTI

Impianto di comunicazione e di allarme in caso di emergenza

Impianto elettrico con colonnine appositamente attrezzate

ALLEGATO 

A
 REGIONE CAMPANIA  Tabella requisiti e punteggi per classificazione dei Marina Resort punteggi

 POSTI BARCA

Area idonea ed attrezzata per consentire l'ormeggio in  sicurezza ad un numero di unità da diporto non inferiore a sette

Individuazione numerica dei posti barca

fonte: http://burc.regione.campania.it



3.7.2.1 almeno 1 doccia ogni 60 imbarcazioni 1

3.7.2.2 almeno 1 doccia ogni 50 imbarcazioni 2

3.7.2.3 almeno 1 doccia ogni 40 imbarcazioni 3

3.7.3

3.7.3.1 lavatrice ed asciugatrice 1

3.8

3.8.1 servizio di infermeria con personale addetto 2

3.9

3.10

3.10.1 almeno 1 ogni 8 posti barca 1

3.10.2 almeno 1 ogni 4 posti barca 2

3.10.3 almeno 1 ogni 2 posti barca 3

3.11

3.11.1

3.11.1.1 assicurato 12 ore su 24 1

3.11.1.2 assicurato più di 12 ore su 24 2

3.11..2 assicurato da personale plurilingue 2

3.11..3 assicurato da personale che si avvale di documentazione turistica o supporti informatici al servizio delle esigenze turistiche degli ospiti 2

3.12

3.12.1 nella reception 1

3.12.2 nello specchio d'acqua 2

3.13 Servizio trasporto bagagli 2

3.14

3.14.1 punto ristoro 1

3.14.2 bar/tavola calda 2

3.14.3 ristorante 3

3.15

3.15.1 area di sosta con un numero di posti auto inferiori al 30 per cento del numero di posti barca 2

3.15.2 area di sosta con un numero di posti auto superiori al 30 per cento del numero di posti barca 3

3.16

3.16.1 per almeno il 50% del marina resort 1

3.16.2 per l'intero marina resort 2

3.17

3.17.1 1 attrezzatura/servizio 1

3.17.2 2 attrezzature/servizi 2

3.17.3 più di 2 attrezzature/servizi 3

3.18 Impianto interno di fornitura carburanti 3

3.19

3.19.1 a chiamata 2

3.19.2 in loco 3

3.20 Sportello ATM (bancomat)  (1) 2

4 DOTAZIONI E IMPIANTI NELLO SPECCHIO ACQUEO

4.1

4.1.1 servizio trasportabile disponibile a bordo su chiamata 1

4.1.2 servizio con impianto fisso 2

4.2

4.2.1 servizi di recupero di materiali plastici nello specchio d'acqua 2

PER LA CLASSIFICAZIONE SI DEVE RISPETTARE IL POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI E PUNTEGGI:

NOTE

(1) I suddetti servizi si considerano in essere seppur erogati, anche da soggetti terzi, entro una distanza massima di mt. 200 dal marina resort

per 3 ancore: almeno 40 punti oltre i 21 requisiti obbligatori minimi

per 4 ancore: almeno 55 punti oltre i 21 requisiti obbligatori minimi

Attrezzature/servizi alla persona nel marina resort  (negozi, piscina,  palestra, scuola vela,  diving, noleggio barche ecc.)

Officina meccanica 

Aspiratore acque nere di bordo

Pulizia giornaliera specchio acqueo

per 1 ancora: almeno i 21 requisiti obbligatori minimi  (evidenziati in verde) ai sensi del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 6 luglio 2016  e                             

dalla Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6 

per 2 ancore: almeno 20 punti oltre i 21 requisiti obbligatori minimi

Dotazione di un punto reception

Servizio di ricevimento 

Servizio rete internet wireless gratuito

Bar e ristorante  (1)

Parcheggio auto  (1)

Recinzione

Altri servizi

Cassetta di pronto soccorso ai sensi della normativa vigente

Defibrillatore DAE

Erogazione acqua potabile 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 16 del  25 Marzo 2019

